- 1 -

闽卫院科〔2024〕3 号

福建卫生职业技术学院关于印发

知识产权管理办法的通知

各学院(部)，各职能部门：

《福建卫生职业技术学院知识产权管理办法》已经 2023 年

12 月 6 日专题会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2024 年 1 月 11 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院知识产权管理办法
（经2023年12月6日专题会议修订，自2024 年1月11日起施行。）

第一章 总则

第一条 为加强学校知识产权管理，保护和鼓励我校师生发

明创造，促进发明创造的推广应用和科学技术的进步，推动学校

高质量发展，根据《中华人民共和国专利法》《中华人民共和国

专利法实施细则》《关于提升高等学校专利质量促进转化运用的

若干意见》《高等学校知识产权保护管理规定》等有关规定，结

合学校实际，特制定本办法。

第二条 本办法适用于学校所属单位及全体师生员工。所属

单位是指各职能部门、学院（部）、中心等所有单位。全体师生

员工是指我校所有教职工、临时聘用人员、各类进修人员、合作

研究人员及全日制在校生等。

第三条 本办法适用的知识产权包括：

（一）专利权，包括发明、实用新型、外观设计；

（二）专有技术，例如新产品、新工艺、新材料、新配方、

动植物和微生物新品种等；

（三）著作权及其邻接权，例如论文、论著等文字作品、艺

术作品、工程设计图、产品设计图等图形作品和模型作品，计算

机软件等及符合作品特征的其他智力成果；

（四）商标权及学校的校名、校标、校徽及其他标志等；

（五）依照国家法律、法规规定或依法按合同约定由学校享

- 3 -

有或持有的其他知识产权，如中医药、非物质文化遗产等。

第二章 知识产权归属

第四条 为完成学校的工作任务所创作的作品是职务作品，

学校有权在其业务范围内优先使用，未经学校同意，作者不得许

可第三人以与学校相同的方式使用该作品。

主要利用学校的物质技术条件创作，并由学校承担责任的工

程设计、产品设计图、地图、科研教学挂图、计算机软件等职务

作品以及法律、行政法规规定的或依照合同约定著作权由学校享

有的职务作品，作者享有署名权，著作权的其他权利由学校享有。

除法人作品和以上情况外，著作权由作者享有。

第五条 由学校主持，代表学校意志创作，并由学校承担责

任的作品为学校法人作品，其著作权由学校享有。

第六条 执行学校及其所属单位任务，或主要是利用学校及

其所属单位的物质技术条件所完成的发明创造或其他技术成果，

属于学校的职务发明创造或职务技术成果。

第七条 上述执行学校及其所属单位任务完成的职务发明创

造和职务技术成果是指：

（一）在本职工作中做出的发明创造和技术成果；

（二）履行学校交付的除本职工作之外的其他任务所产生的

发明创造和技术成果；

（三）退休、调离原单位后或者劳动、人事关系终止后一年

内做出的，与其在原单位承担的本职工作或者原单位分配的任务

有关的发明创造和技术成果；

- 4 -

（四）利用学校的资金、设备、零部件、原材料或者不对外

公开的技术资料等物质技术条件所完成的发明创造和技术成果。

第八条 学校教职工和学生完成的职务发明创造和职务技术

成果，其知识产权申请权属于学校，申请被批准后，知识产权所

有权归学校持有，发明人或者设计人依法享有在有关技术文件和

作品上署名的权利。

第九条 以福建卫生职业技术学院接受其他单位或个人委托

开发所完成的职务发明创造，除另有协议的以外，其知识产权申

请权及申请被批准后的知识产权属于学校；以福建卫生职业技术

学院与其他单位或个人合作开发完成的职务发明创造，除另有协

议的以外，其知识产权归属原则上应以“福建卫生职业技术学院”

作为第一权利人。

第十条 学校及其所属单位派遣访问、进修、留学及开展合

作研究的人员所完成的职务发明创造和职务技术成果的知识产

权的归属，除另有书面协议外，应归学校享有。

第十一条 在知识产权有效期内，遇有他人请求对该知识产

权宣告无效、起诉侵权或发现他人有侵权行为时，发明人应及时

提供有关证据材料，配合学校对外交涉。

第三章 知识产权的管理

第十二条 科研处负责学校知识产权管理工作，包括专利、

专有技术、著作权等知识产权的申请、登记、认定、维护，知识

产权基金管理等相关工作。

第十三条 学校设立知识产权基金，主要用于开展专利导航、

- 5 -

专利布局、专利权维护等知识产权管理运营工作等。基金主要来

源于学校拨款、地方奖励、科技成果转移转化收益等途径。

第十四条 学校鼓励教师职务科技成果申报发明专利等知识

产权，校级课题优先资助研发发明专利成果的项目。

第十五条 学校师生员工应高度重视职务发明创造的知识产

权保护，著作发表、申请专利等知识产权保护之前，须对相关技

术资料和专利文献进行详细检索、跟踪，以避免重复开发和产生

知识产权纠纷，不得进行公开发表有关论文、参加展览等可能导

致学校知识产权丧失或减损的行为。

第十六条 申请知识产权时，发明人应到科研处履行登记备

案手续后自行办理或者委托正规的代理机构办理相关申请手续。

以学校与其他单位或个人共同申请专利的，发明人必须提交共同

申请的书面报告，经所属部门审核，科研处审查通过后，方可进

行专利申请。与科技特派员服务单位共同申请专利的，发明人只

需提供有效的科技特派员协议书。

第十七条 专利等知识产权申请被授权后，申请人应在授权

日起 30 天内，将知识产权申请过程中所有往来文件以及授权证

书原件送交学校科研处归档。

第十八条 专利申请撤回或被驳回的，以及专利权终止、放

弃或被宣告无效的，应在收到国家知识产权局有关决定通知书后

30 天内，将该通知书原件送交学校科研处备案。

第十九条 为更好地促进专利推广并产生社会效益和经济效

益，学校对发明专利连续资助专利年费 6 年（自授权当年起）、

- 6 -

对实用新型专利连续资助专利年费 2 年（自授权当年起）。资助

期满后，尚未转化的专利，其维持费由发明人自行承担。在资助

年限内，已许可其他单位或个人实施的专利，其年费的支付原则

上由实施方承担或根据合同约定执行。

第二十条 学校教职工和学生进行技术开发、技术转让、技

术咨询、技术服务等技术交易活动，以及委托校外单位和个人进

行上述活动的，都必须按照学校合同管理办法，以“福建卫生职

业技术学院”作为主体签订书面合同。

第二十一条 职务技术成果转让、许可、合作和投资遵从市

场定价，可以采用协议定价、市场挂牌交易、拍卖等方式确定市

场价格。实行协议定价的，按照《福建卫生职业技术学院协议定

价成果转让的管理办法》执行。

第二十二条 学校教职工、学生对职务发明创造或职务技术

成果有保密的义务。不得擅自复制、发表、泄漏、使用、转让或

许可实施职务发明创造或职务技术成果。因退休、停薪留职、辞

职、调离或毕业等离开学校，必须将在学校从事科研工作的全部

技术资料、实验材料、实验设备、样品或产品等交还学校。

第四章 知识产权奖励

第二十三条 发明人（设计人）有获得各种奖励和报酬的权

利，所得奖励和报酬的发放按照有关规定执行。

第二十四条 国家、省、市、区等相关奖助经费按照上级文

件要求专款专用，主要用于知识产权事务开支（包括申请费、审

查费、登记费、代理费及授权后一定期限内年费等常规费用）。

- 7 -

第二十五条 优化专利资助奖励，科技成果获得转化后按“后

补助”、“后奖励”对发明人或团队予以奖励，如专利转化成功，

其净收益分配按照《福建卫生职业技术学院科技成果转化与收益

管理办法（修订）》执行。

第二十六条 发明人领取知识产权相关的奖励和报酬，需提

前按规定办理知识产权申请和备案手续。

第五章 附则

第二十七条 本办法自印发之日起实施，授权科研处负责解释。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2024 年 1 月 11 日印发